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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 18. april 2024

00.01.00-G01-17-23

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 18. april 2024

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 29. februar 2024

00.30.00-G01-31370-23

Sagsresumé
Sagen omhandler årets første budgetopfølgning pr. 29. februar 2024.
Sagen er en beslutningssag.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 29. februar 2024. Det er årets første opfølgning, og opfølgningen er derfor
udarbejdet ud fra de økonomiske tendenser, der fremgår af det netop aflagte årsregnskab for 2023 suppleret med nye forventninger til
2024.

Økonomi
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.
Der forventes et regnskabsresultat på 77,1 mio. kr., hvilket svarer til det korrigerede budget. De forventede budgetoverførsler fra 2023
er til forskel fra tidligere års praksis endnu ikke indarbejdet i budgettet.
Der ventes på nuværende tidspunkt en samlet budgetoverførsel til 2025 på 9 mio. kr. svarende til de foreslåede overførsler fra 2023. Det
er erfaringsmæssigt bedste skøn at tage udgangspunkt i overførslerne fra året før på dette tidlige tidspunkt af året.
Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2024 at udgøre et overskud på 137 mio. kr., se tabel nedenfor.

Driftsoverskuddet på 137 mio. kr. er 13 mio. kr. bedre end forventningen i oprindeligt budget, hvor forventningen var et overskud på
124 mio. kr.

Som det fremgår af tabellen, skyldes forbedringen på de 13 mio. kr. primært forventede mindreudgifter på serviceområderne.
Budgetoverførslerne til 2025 forventes at ligge på samme niveau som overførslerne fra 2023 til 2024, altså omkring 64 mio. kr. Som
tidligere års praksis er de forventede budgetoverførsler på nuværende tidspunkt ikke en del af det korrigerede budget.
Da anlægsudgifterne forventes at blive omkring 21 mio. kr. højere end oprindeligt budgetteret, vurderes det, at det samlede
regnskabsresultat, efter renteudgifter og anlæg, vil blive et overskud på 8,3 mio. kr., hvilket er cirka 8 mio. kr. dårligere end oprindeligt
antaget.
DRIFT
De samlede driftsudgifter skønnes at udgøre 3.982 mio. kr. i 2024. Det er 14 mio. kr. lavere end i oprindeligt budget.
Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at der er mindreudgifter
henholdsvis på Børne- og Skoleudvalget på 1,7 mio. kr., Social- og Arbejdsmarkedsudvalget på 14,7 mio. kr. og på Ældre-, Omsorgs-
og Sundhedsudvalget på 14,3 mio. kr. plus merudgifter på henholdsvis Klima-, Teknik- og Miljøudvalget på 6,7 mio. kr. og på
Økonomi- og Erhvervsudvalget på 9,9 mio. kr. 
Der foreslås en tillægsbevilling på 10,1 mio. kr. til Økonomi- og Erhvervsudvalget omplaceret fra andre udvalg til drift af kommunens
personbiler, der centraliseres og samles under Økonomi- og Erhvervsudvalget. Samtidig gives en tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. til
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget vedrørende ’Femern Agency’ finansieret af bevillingsreserven på Økonomi- og Erhvervsudvalgets
område. I alt tilføres Økonomi- og Erhvervsudvalget netto 9,9 mio. kr.
På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningen ser det ud til, at regnskabet vil ligge knap 12 mio. kr. under kommunens
serviceramme. Det forventes derfor, at kommunens serviceramme vil blive overholdt.
ANLÆG
Der forventes anlægsudgifter på 113,2 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 116,9 mio. kr.
Erfaringsmæssigt er der på nuværende tidspunkt som regel stor usikkerhed om anlægsudgifternes størrelse, da forventningerne
traditionelt er væsentligt højere end de endelige regnskabstal.
Der foreslås to tillægsbevillinger på henholdsvis -8,7 mio. kr. til havnepromenade, marina og bro med baggrund i tilpasset anlægsbudget
og 5 mio. kr. foreslås tilbageført til Nakskov 2030 vedrørende marinaen. Samlet set udgør tillægsbevillinger til anlæg -3,7 mio. kr.
INDTÆGTER
Der foreslås en tillægsbevilling på 1,1 mio. kr. på skatter grundet en kollektiv modregning i bloktilskuddet.
AFDRAG



Det foreslås, at der gives en negativ tillægsbevilling på 2,4 mio. kr. til afdrag på Møllecenteret, da lånet er indfriet.
LIKVIDITET
Den gennemsnitlige likviditet udgør knap 142 mio. kr. ved udgangen af februar måned. Det er vurderingen, at likviditeten vil være
faldet til cirka 115 mio. kr. ved årets udgang.
Det skal bemærkes, at mange ting påvirker udviklingen i gennemsnitslikviditeten såsom fx yderligere lånoptag, reelt anlægsforbrug og
den årlige midtvejsregulering, der sidste år tilførte Lolland Kommune næsten 55 mio. kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget indstiller budgetopfølgning 29. februar 2024 godkendt i
Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 29. februar 2024

Budgetopfølgning 2024

Økonomisk ordbog_oktober 2022_tilg



Punkt 3: Kulturrådets møde med Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget

20.00.00-G01-1-24

Sagsresumé
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget besluttede 20. april 2023 etableringen af Kulturråd Lolland.
Samtidig blev rådets vedtægter vedtaget hvori der står, at Kulturråd Lolland mødes en gang årligt med udvalget.

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget har dialogmøde med Kulturråd Lolland, som på deres bestyrelsesmøde har
valgt følgende emner til drøftelse:

Billedkunstens vilkår mht. udstillingsmuligheder
Kulturkonferencen 2024 – tema og budget.
Udfordringer mht. at oprette og drive foreninger – opstartsgebyrer, administration samt viden om
tilskudsmuligheder.
Kulturrådet tilbyder sig at bidrage med input til evt. ny organisering af biblioteksområdet.

Desuden har Kulturrådet fremsendt et ønske om, at der udarbejdes en Kulturstrategi i kommunen. Hvis tiden tillader det,
kan repræsentanterne fra Kulturrådet folde forslaget ud for udvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget drøfter emnerne med de deltagende
repræsentanter fra Kulturråd Lolland.

Beslutning
Drøftet.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 4: Ansøgninger til Handelsaktivitetspuljen 1. marts 2024

20.00.00-Ø40-7-24

Sagsresumé
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkendte den 8. juni 2023 etablering af Handelsaktivitetspuljen på kr.
400.000 med baggrund i budgetforliget.
Udvalget skal i denne sag tage stilling til de indkomne ansøgninger til puljen i den første ansøgningsrunde i 2024.

Sagsfremstilling
Handelsaktivitetspuljen har modtaget 4 ansøgninger i den første ansøgningsrunde i 2024. Ansøgningerne er indkommet
fra henholdsvis Nakskov Handel & Erhverv og Maribo Handel.
3 ansøgninger fra Nakskov Handel og Erhverv:

Projekt Byinfo
Nakskov Handel & Erhverv søger kr. 24.825 til projektet som omhandler implementeringen af seks lejede
informationsmonitorer i tomme og udvalgte detailbutikker i Nakskov og omegn. Nakskov Handel & Erhverv har
selv en egenfinansiering på samme beløb. Udgiften til leje af seks informationsmonitorer i 12 måneder udgør, jf.
Nakskov Handel & Erhvervs ansøgning og budget kr. 49.650. Formålet med informationsmonitorerne er at øge
kendskabet til lokale begivenheder og aktiviteter for at tiltrække flere deltagere samt fastholde lokale kunder og
turister i bymidten. Gennem reklamer for events, attraktioner som eksempelvis museer, postbåden og Hestehovedet
ønsker man at skabe synlighed for aktiviteterne og bringe liv til de tomme butikker. Projektet gennemføres i
samarbejde med Film & Mediekompagniet samt lokale detailhandlere. Projektperioden er estimeret til 1 års
varighed fra start. Projektperioden forventes igangsat snarest.

Markedsføring
Nakskov Handel & Erhverv søger om et tilskud på kr. 50.000 til markedsføring. De har selv en egenfinansiering på
kr. 52.000. Baggrunden for ansøgningen er den stigende konkurrence, som Nakskov står over for, både fra
onlinehandel og det voksende indkøbscenter i Nykøbing Falster. Den seneste udvikling, inklusive etableringen af
Biltema i Nykøbing Falster, understreger behovet for at styrke Nakskovs position som en attraktiv handelsby med
små specialbutikker. Samtidig er det strategiske mål at transformere Nakskov fra en traditionel industri- og
handelsby til en livlig oplevelses- og turistdestination. Formålet med projektet er at skabe synlighed omkring
Nakskov som en turistdestination og derigennem tiltrække flere turister til området. Dette er baseret på kommunens
seneste detailhandelsrapport, som understreger turisme som afgørende for udviklingen af handelslivet i Nakskov.
Markedsføringsaktiviteterne vil primært være rettet mod de mange turister på Lollands sydkyst, i håbet om at
tiltrække disse turister til området omkring Nakskov. Dette gøres med fokus på områder som Middelalderbyen
Nakskov, Hestehovedet, Nakskov Fjord, Frederiksdal og Dodekalitten. Der foreslås en række initiativer, herunder
opdatering og oversættelse af Visit Nakskovs hjemmeside til tysk, reklamespots på sociale medier, busreklamer
omkring Marienlyst, lystavlereklamer i Nykøbing, radiospots på Radio Sydhavsøerne samt annonceplaceringer i
lokale ugeaviser. Det er afgørende at styrke markedsføringen af Nakskov som turistdestination for at bevare og
udvikle handelslivet i byen. Med det øgede fokus på turisme og oplevelsesøkonomi er dette projekt af stor
betydning for Nakskovs fremtid som en levende og attraktiv handelsby. Projektperioden er estimeret med start
ultimo 2024.

Opgradering af juleby
Nakskov Handel & Erhverv ansøger om midler til opgradering af udstyr til "Jul på Torvet". Julebyen har vist sig at
være en succes med et stort antal besøgende og en positiv indvirkning på julesalget i detailhandlen samt høj
belægning på caféer og restauranter i byen, især på Axeltorvet. Desværre blev flere julehuse, herunder togstationen,
ødelagt af en storm kort før jul 2023, og yderligere to huse skal udskiftes til mindre varianter for at passe ind på det
nye torv.
Ansøgningen omfatter midler til en ny togstation samt teknisk gennemgang, renovering og maling af de
eksisterende huse. Der søges også midler til 5 julemarked-caféborde for at forbedre arrangementets kvalitet. Det
forventes, at de opgraderede huse vil blive brugt til forskellige begivenheder såsom en vinfestival i juli,
træskibssammenslutningens besøg i pinsen og fjorddagene på Hestehovedet. Dette vil styrke Nakskovs handelsliv
og skabe synergi mellem forskellige aktiviteter samt øge genkendeligheden af byen som handelsby.
Den samlede pris for projektet er kr. 112.500, hvoraf der ansøges om kr. 50.000 i tilskud fra
Handelsaktivitetspuljen, mens Nakskov Handel & Erhverv bidrager med kr. 62.500.
Projektperioden er estimeret til start snarest efter der evt. er givet tilsagn om tilskud fra Handelsaktivitetspuljen.



1 ansøgning fra Maribo Handel:

Maribo Handel ansøger om tilskud til deres aktivitet, onsdagsmarkeder. Markederne, som afholdes over 6 onsdage
fra den 3. juli 2024, har til formål at tiltrække turister til byen og dermed øge handelslivet, som historisk set har
oplevet betydelig stigning i omsætningen i forbindelse med disse markeder.
Aktiviteten indebærer afspærring af Østergade og Vestergade samt torvet, hvor gaderne vil blive fyldt med diverse
kræmmere, madboder, lokale butikker og andre småhandlende. Torvet vil blive fyldt med grøntsager, oste, fisk og
andre større aktører. Der vil være børnevenlige aktiviteter såsom hoppeborge, hestevognskørsel og underholdning
som highjumpere. Derudover vil der være musikalsk underholdning både på torvet og i Lollandscentret.
Forventningen til antallet af besøgende er 12.000 over de 6 onsdage, baseret på erfaring fra tidligere år. Det samlede
budget for aktiviteten er i år øget til kr. 158.750, med en forventet indtægt på kr. 15.000. Maribo Handel ansøger om
50.000 kr. i tilskud til projektet. Projektperioden er fra 3. juli - 7. august 2024.

 
Kriterier for at modtage tilskud fra Handelsaktivitetspuljen:

Geografisk tilhørsforhold 
Aktiviteterne der søges om tilskud til skal være relateret til handelsaktiviteter i Rødby, Maribo og/eller Nakskov.
Aktivitetsrelevans 
Aktiviteterne der søges om tilskud til bør bidrage til at styrke handelslivet og tiltrække kunder til de nævnte byer.
Hvem kan søge? 
Alle borgere, foreninger, organisationer og virksomheder i Lolland Kommune kan søge om tilskud fra
handelsaktivitetspuljen.
Økonomi og egenfinansiering 
Størrelsen af tilskuddet vil være direkte relateret til ansøgers egenfinansiering – 1 krones egenfinansiering kan
udløse 1 krone i tilskud. Der kan maksimalt søges om kr. 50.000 i tilskud til hver aktivitet/projekt/initiativ.

Jf. kriterierne til Handelsaktivitetspuljen vil der kunne opnås tilskud til alle 4 ansøgninger.

Økonomi
Handelsaktivitetspuljen har modtaget 4 ansøgninger til den første ansøgningsrunde i 2024.
Samlet ansøgte beløb i første ansøgningsrunde: kr. 174.825. Handelsaktivitetspuljen lyder på kr. 400.000. Ved
godkendelse af samtlige ansøgninger er der dermed kr. 225.175 tilbage i puljen til ansøgningsrunden i efteråret.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget tager stilling til, hvorvidt de 4 ansøgninger fra
henholdsvis Nakskov Handel & Erhverv og Maribo Handel skal imødekommes. 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Ansøgning og bilag - Nakskov Handel og Erhverv, projekt markedsføring

Ansøgning og bilag - Nakskov Handel og Erhverv, opgradering af juleby

Ansøgning og bilag - Maribo Handel, onsdagsmarkeder

Ansøgning og bilag - Nakskov Handel og Erhverv, projekt byinfo



Punkt 5: Ansøgninger til Mellemfinansieringspuljen

00.01.00-Ø34-1-23

Sagsresumé
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkendte 8. juni 2023 etablering af Mellemfinansieringspuljen på 800.000
kr. finansieret af midler fra landsbyklyngerne - 200.000 kr. fra hver klynge - og 28. september 2023 blev kriterierne for
puljen vedtaget.
Udvalget skal i denne sag tage stilling til de indkomne ansøgninger til puljen.

Sagsfremstilling
Der er indkommet to ansøgninger til puljen:

Østofte-Nørreballe Landsbylaug søger om mellemfinansiering på kr. 45.000,00 til projekt Den vilde bypark i
Østofte.

Projektet omhandler omdannelsen af en tidligere atletik- og boldbane til en moderne "vild" bypark med
allerede eksisterende faciliteter som bålhytte og legeplads. Ønsket med den vilde bypark er at skabe et
samlingssted for både børn og voksne i Østofte/Nørreballe, forenende "vild med vilje" med leg og læring.
Parken tilbyder aktiviteter som bålplads, motorikstationer/legeplads og "krible krablekasser", samt tre sæt
borde og bænke. Målgruppen er primært børn og deres forældre, men alle i lokalsamfundet opfordres til at
nyde parken til gåture, grill-aftener og sociale sammenkomster. 
Foreningen har tilsagn til projektet fra Friluftsrådet.

Holeby Borgerforening søger om mellemfinansiering på kr. 71.359,20 til landsbyoptimering som led i
nedrivningsproblematik.

Projektet drejer sig henholdsvis om udarbejdelse af analyse og forslag til landsbyoptimering som led i
nedrivningsproblematikken i landsbyerne samt fysisk forskønnelse af udvalgte områder i Holeby. Landsbyen
lider af fraflytning, ældre bygninger med dårlig klimaskærm og landskabsforurening som en konsekvens af
den grønne omstilling med vindmøller og solceller i nærheden af bebyggelserne. For at afbøde nogle af de
konsekvenser af denne udvikling er der behov for at udarbejde en visionsstrategi, som kan synliggøre og
ændre den udvikling, som vi ser i dag. Involvering af arkitekter og landskabskyndige er nødvendig for at
udarbejde en konkret ideplan og løsningsforslag for lokalområdet Holeby. Målet er at skabe en grøn landsby
med fokus på beplantning og offentlige områder. 
Foreningen har fået tilsagn til projektet fra Landdistriktspuljen.

Begge ansøgninger lever i øvrigt op til de vedtagne kriterier, som er som følger:

Puljen kan søges af foreninger der ligger inden for landsbyklyngernes geografi
Puljen kan søges af foreninger med almennyttige projekter.
Der skal søges igennem og udbetales mellemfinansiering til et CVR-nummer.
Der kan kun søges til projekter der er fuld finansieret og hvor der er modtaget tilsagn fra en fond eller eksterne
puljer.
Der må ikke søges flere midler end der er givet tilsagn til fra eksterne fonde og puljer.
Der kan maximalt mellemfinansieres 300.000 kr. pr. projekt fra puljen.
Mellemfinansering gives efter ”først-til-mølle” så længe der er penge i puljen.
Tilsagn om mellemfinansiering vil være tidsbegrænset på maksimalt to år.
Mellemfinansieringen skal tilbagebetales til Lolland Kommune senest 14 dage efter de bevilligede penge er
udbetalt til foreningen.
Ansøgninger til Mellemfinansieringspuljen skal godkendes i Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Økonomi
Puljen lyder på 800.000 kr. og der er endnu ikke ydet mellemfinansiering fra puljen.
Samlet ansøgte beløb i denne ansøgningsrunde er 116.359,20 kr.
Ved godkendelse af begge ansøgninger er der 683.640,80 kr. tilbage i puljen.

Beslutning
Godkendt.
Udvalget beslutter, at administrationen fremadrettet bemyndiges til at godkende ansøgningerne. Udvalget orienteres
kvartalsvis.



Tidligere beslutning
Administrationen indstiller, at der ydes mellemfinansiering på:

1. 45.000 kr. til Østofte-Nørreballe Landsbylaug til projekt Den vilde bypark og
2. 71.359,20 kr. til Holeby Borgerforening til projekt om landsbyoptimering.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 6: Ansøgning om 15% anlægstilskud fra Rødby Svømmehal

04.00.00-Ø40-1-23

Sagsresumé
Den Selvejende Institution Rødby Svømmehal ansøger om 15% anlægstilskud til infrarød sauna. Projektets samlede
budget er kr. 623.948, og de søger om 15% anlægstilskud af det samlede budget svarende til kr. 93.592.  

Sagsfremstilling
For at styrke udbuddet af aktiviteter i Rødby og det sydlollandske område har Den Selvejende Institution Rødby
Svømmehal besluttet at anlægge en infrarød sauna i tilbygningsdelen til deres svømmehal.
En infrarød sauna styrker deres formål om at være en institution som favner alle aldersgrupper i området og med et
varieret udbud til deres mange og forskellige gæster, og dermed kunne øge deres antal af besøgende. De har hele tiden
gjort meget ud af, at det er et sted, hvor alle aldersgrupper kan samles og få en god oplevelse. 
Med etablering af den nye infrarøde sauna styrker de, at de kan give endnu et tilbud til de mennesker, som ikke ønsker at
svømme, men få en anden oplevelse. 
En infrarød sauna er rigtig god til mennesker, med lidelser i led og andre kropsdele, idet varmen kommer indefra. Især
gigtpatienter har rigtig godt af besøg i en infrarød sauna, da det kan modvirke gigtlidelser og hjælpe dem til et bedre liv. 
Der er følgende kriterier for 15% anlægstilskud:

Projektets sammenhæng med vedtagne strategier og politikker.
Projektets betydning for kommunens kultur- og fritidsliv i form af nye aktivitetsmuligheder eller anderledes
samarbejdsformer.
Hvilken værdi projektet skønnes at tilføre i form af øget offentlig adgang og offentlighedens
anvendelsesmuligheder. 

Økonomi
Den Selvejende Institution Rødby Svømmehal anmoder om et anlægstilskud på kr. 93.592 til infrarød sauna. 
Bevilling på kr. 93.592 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme. 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15% anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets beslutning
af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15% anlægstilskud på kultur- og fritidsområdet. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at der meddeles afslag på ansøgningen, da den infrarøde sauna allerede er installeret og i
brug. 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Ansøgning om 15% anlægstilskud



Punkt 7: Ansøgning om tilskud til badebro ved Maglehøj Strand

20.00.00-Ø40-13-24

Sagsresumé
Udvalget skal behandle en sag hvor Maglehøj Badebro Laug søger om tilskud til en bade- og kajakbro ved Maglehøj
Strand.
Der søges om tilskud på 50.000 kr.

Sagsfremstilling
Den eksisterende badebro ved Maglehøj Strand blev ødelagt ved stormfloden sidste år.
Badebroen har som udgangspunkt været anvendt til svømning og badning igennem de seneste mange år, også af de mere
hårdføre vinterbadere. Dette værende lokale beboere, besøgende og turister men f.eks. også af den lokale løbeklub, der
har afsluttet den ugentligt løbetur med en tur i havet via broen.
Disse aktiviteter vil  fortsætte efter etablering af en ny bro, og i den forbindelse ønsker Maglehøj Badebro Laug, at broen
gøres mere handicapvenlig, og at funktionaliteten for broen udvides, så besøgende der vil lægge fra eller kommer fra
vandsiden i kano, kajak og SUP-board, kan benytte broen på en tryg og sikker måde.
Kano, kajak- og SUP-sporten er i rivende udvikling med flere aktive roere og klubber på landsplan, hvilket har betydet at
flere motionister og private har fået øjne op for denne sport og aktivitet.
Lauget har ved Maglehøj Strand de senere år observeret at et stigende antal besøgende benytter netop kano, kajak eller
SUP-board. Flere kommer fra de omkring liggende strande og sommerhusområder til vands, men mange kommer også til
lands, hvor de benytter sig af de gode parkerings- og adgangsforhold, der er ved netop Maglehøj Strand.
Selve reetablering af badebroen (step 1) har foreningen søgt om støtte til hos Friluftsrådet og Nordeafonden.
Ansøgningen om støtte til anlæggelse af kajak- og kanobroen (step 2) søges hos Lolland Kommune.
Foreningens formue udgør i dag ca. 20.000 kr., og de er desuden ved at bede deres medlemmer om økonomisk 
støtte til projektet, og forventer derfor selv at kunne stå for restfinansieringen inkl. evt. uforudsete udgifter.
Stranden indgår under "badepunkt"-mærkningen.
Administrationen vurderer, at projektet understøtter puljen Det gode liv på Lollands overordnede fokusområder:

Sundhed
Fællesskaber
Aktivitet (bevægelse, motion) og
Bosætning

Økonomi
Det samlede budget til projektet udgør 282.000 kr.
Step 1: genetablering af badebro 211.000 kr.
Step 2: anlæggelse af kajak- og kanobro 50.000 kr.
Step 3: forlængelse af board walk 21.000 kr.
Tilskud på 50.000 kr. kan finansieres fra puljen Det gode liv på Lolland, hvor der er afsat 350.000 til mindre projekter.
Der er pt. 305.000 kr. tilbage i puljen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget godkender tilskud på 50.000 kr. til etablering af bade- og kajakbro på Maglehøj
Strand.

Beslutning
Godkendt under forudsætning af at projektets step 1 bliver gennemført.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Ansøgning til projekt Det gode liv på Lolland - Maglehøj Badebro Laug



Punkt 8: Ansøgning om tilskud til byfest fra Søllested IF

20.00.00-Ø40-14-24

Sagsresumé
Fodboldklubben Søllested IF har fremsendt ansøgning om tilskud på 50.000 kr. til afholdelse af en byfest i Søllested.

Sagsfremstilling
Søllested I.F. har et ønske om at afholde en byfest i Søllested på Søllested I.F.'s idrætsanlæg med sang, musik,
børneunderholdning, madboder, øltelt mm. De har fastsat en dato, fundet frivillige hjælpere og lagt planen for dagen.  
Søllested I.F. beskriver, at klubben er i en stigende kurve i udvikling. De har for nylig vundet Årets Klub fra DBU Lolland
Falster, da de har udviklet klubben helt enormt det sidste år indenfor ungdomsfodbold og generelt arbejdet med udvikling
og nytænkning i klubben. Med byfesten ønsker de at skabe rammen om fællesskab og aktivitet i lokalområdet og satser på
at øge medlemstallet yderligere i klubben.
Søllested IF har 164 medlemmer hvoraf 62 er under 25 år (2022).
I 2021 havde de 155 medlemmer hvoraf 39 var under 25 år og i 2020 havde de 134 medlemmer hvoraf 33 var under 25
år..
Staben vurderer, at arrangementet understøtter følgende af Det gode liv på Lolland-puljens overordnede fokusområder:

Fællesskaber og
Bosætning

Søllested Borgerforum har tidligere søgt tilsvarende beløb til lignende arrangementer og har fået tilskud på kr. 10.000, fra
den nu lukkede bosætningspulje, til et tilflytterarrangement samt 10.000 kr. i 2022 fra puljen Det gode liv på Lolland til
en sommerfest med indvielse af bålhytten i 'Anlægget'.
Hvis, der ydes tilskud til afholdelse af en byfest, anbefales det, at Søllested IF tildeles et tilsvarende beløb og ligeledes
henstilles til at overveje om, der bør opkræves betaling for forplejning, idet budgettet viser, at der ingen indtægt eller
egenfinansiering er ved arrangementet.
Klubben kan også overveje deltagelse/samarbejde med Landsbyklyngen Midtlolland, hvor der samarbejdes om større
arrangementer på skift i klyngens geografi. Der har endnu ikke været afholdt et arrangement i Søllested.

Økonomi
Tilskuddet kan finansieres fra puljen Det gode liv på Lolland, hvor der er afsat 350.000 til mindre projekter.
Der er pt. 305.000 kr. tilbage i puljen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget godkender et tilskud på 10.000 kr. til Søllested IF's afholdelse af en byfest.

Beslutning
Godkendt.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Ansøgning til Eventpulje - Søllested IF Byfest



Punkt 9: Ansøgning fra Maribo Sø Golf til et indendørs golfcenter

20.00.00-Ø40-15-24

Historik
Godkendt.

Sagsresumé
Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget skal behandle en ansøgning fra Maribo Sø Golf, som søger om 50.000 kr. i
tilskud til et indendørs golfcenter.

Sagsfremstilling
Maribo Sø Golfklub har med den netop overståede vinter bemærket, hvor vigtigt det er, at kunne tilbyde indendørs
sportsaktiviteter i vinterhalvåret.
Golfklubben ønsker derfor at etablere et indendørs golfcenter i klubbens lokaler.
Formålet med projektet er at tilbyde flere aktiviteter til borgerne i Lolland kommune. Centeret vil være åbent 24/7 hele
året igennem, og der kræves ingen forudsætninger eller medlemskab for at benytte centeret.
Det vil være muligt at deltage i aktiviteten for personer, der ikke kan gå så langt, eller som har større eller mindre
handicap. Derudover vil aktiviteten også appellere særligt til den yngre del af befolkningen, som er vant til virtuelle
oplevelser. Generelt vil centeret fremme den fysiske og mentale sundhed.

Ultimativt vil det også bidrage til at tiltrække og fastholde bosætningen i kommunen ved at tilbyde attraktive
fritidsbeskæftigelser. 
Der findes produkter på markedet, som kan skabe en meget virkelighedstro oplevelse. Man spiller med normalt
golfudstyr og normale bolde i et specielt indrettet rum, der viser en virtuel bane på et stort lærred. 
Den vedlagte præsentation viser projektet, budgettet og den foreslåede finansiering. 
Administrationen vurderer, at et indendørs golfcenter understøtter Det gode liv på Lolland-puljens formål om nyudvikling
af faciliteter, som understøtter puljens overordnede fokusområder:

Sundhed
Fællesskaber
Aktivitet (bevægelse, motion)
Bosætning samt
By- og landsbyudvikling.

Økonomi
Projektets budget lyder på 545.000 kr.
Klubben har søgt tilskud på 150.000 kr. fra DGI/DIF og 45.000 kr. hos eksterne partnere. 
Maribo Sø Golfklub egenfinansiering udgør 300.000 kr.
Det ansøgte beløb på 50.000 kr. kan finansieres fra puljen Det gode liv på Lolland, hvor der er afsat 350.000 kr. til mindre
projekter.
Der er pt. 305.000 kr. tilbage i puljen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget godkender et tilskud på 50.000 kr. til Maribo Sø Golfklubs etablering af et
indendørs golfcenter.

Beslutning
Godkendt.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Ansøgning til projekt Det gode liv på Lolland - Maribo Sø Golfklub



Punkt 10: Landsbyklynger - godkendelse af indsats i Nordvestklyngen

18.15.00-A08-7-20

Sagsresumé
Styregruppen for landsbyklyngen på Nordvestlolland ønsker at anvende de afsatte midler til indsatser i Landsbyklyngen
til en forenings indkøb af plæneklipper, for at foreningen kan varetage pasningen af et grønt kommunalt areal.
Da indkøb af plæneklipper ikke ligger inden for rammen af de politisk godkendte indsatser skal Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget beslutte om indkøbet kan foretages for midler afsat til landsbyklyngerne.

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget har tidligere godkendt indsatserne i Nordvestlollandsklyngen, der er som
følger:

Fælles arrangementer (Netværksmøder, Vidensdeling om f.eks. fundraising og projekter)
Synlighed af stedbundne potentialer og aktiviteter (ruter i området bundet op på f.eks. temaer eller geografi for at
synliggøre kultur, natur osv. – evt. med pop-up aktiviteter)
Frivilligbank og Vidensbank

En repræsentant fra Styregruppen har indgivet ønske om at Borgerforeningen i Horslunde får tilskud på 25.000 kr. til en
plæneklipper, så foreningen kan varetage opgaven med at passe det grønne areal omkring Saften. Foreningen har indgået
brugsretsaftale med Service & Bygninger om at passe arealet og holde det pænt. Det har de gjort i 8-10 år men nu har
plæneklipperen så mange år på bagen, og den ikke kan bruges mere.
Foreningen oplyser, at arealet er stort og der bruges mange frivillige kræfter på at passe området og det vil ikke give
mening at gå sammen med andre foreninger, som passer grønne arealer, om materialer og udstyr.
Flertallet i styregruppen bakker op om, at der ydes tilskud til foreningens indkøb af plæneklipper, så de fortsat kan passe
det grønne areal.
Administrationens overvejelser
I de øvrige landsbyklynger er der enighed om, at nye tiltag som finansieres af klyngemidler skal være et tilbud til alle
borgere eller foreninger i klyngen. 
Hvis det besluttes at yde tilskud til Borgerforeningen i Horslunde kan det overvejes om alle foreninger, der passer
kommunale arealer skal have mulighed for at søge ind i klyngemidlerne. Det kunne f.eks. gøres ved at beslutte en indsats
for Nordvestklyngen, som kan danne rammen for det.
Det kan også overvejes, om det skal undersøges hvorvidt området kan blive et 'vildt' grønt område, som ikke kræver
pasning, hvis foreningen beslutter at trække sig fra aftalen om at passe området.

Økonomi
Restmidlerne øremærket til indsatser i landsbyklyngen på Nordvestlolland udgør 680.000 kr.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget drøfter ansøgningen og beslutter

1. om der skal formuleres en indsats, så der kan ydes tilskud til andre aktiviteter for foreninger i Nordvestklyngen,
som ligeledes passer kommunale arealer.

2. om der skal ydes tilskud til Horslunde Borgerforenings indkøb af en plæneklipper og hvor stor tilskuddet i givet
fald skal være.

Beslutning
Punkt 1 er godkendt af et flertal i udvalget med den bemærkning, at det skal gælde alle klynger.
Venstre stemmer nej, fordi de ønsker at fastholde klyngernes nuværende kriterier.
Punkt 2 godkendt med samme flertal som under punkt 1.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 11: Udpegning af bestyrelsesmedlem til Ensemble Storstrøm

20.03.05-A30-1-24

Sagsresumé
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal udpege et bestyrelsesmedlem til Ensemble Storstrøm. 

Sagsfremstilling
I henhold til Ensemble Storstrøms vedtægter § 4, stk. 1 skal Lolland Kommune udpege et medlem til bestyrelsen.
§ 4. BESTYRELSENS SAMMENSÆTNING OG KOMPETENCE
Stk. 1. Institutionen ledes af en bestyrelse på ni medlemmer, hvoraf fire udpeges eksternt, én er musikerrepræsentant og
fire udpeges af bestyrelsen under hensyn til nedenstående: 

• Ét medlem udpeges af hjemstedskommunen, Guldborgsund
• 3 medlemmer udpeges af de resterende 3 bidragskommuner med 1 fra hver kommune. Et af disse medlemmer bør have
sæde i DPS (Den Politiske Styregruppe).
• Ét medlem af ensemblet, udpeget blandt ensemblets musikere
Bestyrelsen udpeger:
• Ét medlem med tilknytning til de lokale musikskoler
• Ét medlem med tilknytning til skole- og uddannelsesområdet
• Ét medlem med forretningsmæssig og/eller markedsføringskompetence
• Ét medlem med tilknytning til musiklivet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget udpeger et medlem til Ensemble Storstrøms bestyrelse og
der i Lolland Kommunes styrelsesvedtægt ved næste revision indarbejdes, at Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget efter et kommunalvalg udpeger et medlem til bestyrelsen i Ensemble Storstrøm, Fuglsang
Kunstmuseum m.fl.

Beslutning
Fraværende: Michael Knudsen
Udvalget beslutter under punkt 1 at Merete Meyer indgår som Lolland Kommunes repræsentant i Ensemble Storstrøms
bestyrelse.
Punkt 2 er godkendt.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. 

Bilag

Vedtægter Ensemble Storstrøm



Punkt 12: Dato for afholdelse af Prisgalla 2024

20.00.00-G01-2-24

Sagsresumé
Prisgalla i Lolland Kommune er en årlig tilbagevendende begivenhed, hvor Kulturpriser, Integrationspris m.fl. uddeles.
Udvalget skal i denne sag godkende model for Prisgalla samt dato for afholdelse af Prisgalla 2024, som foreslås afholdt
onsdag 23. oktober 2024

Sagsfremstilling
Hen over efterår og vinter 2020/2021 besluttede udvalgene for Ældre og Sundhed, Social og Arbejdsmarked samt Fritid
og Kultur, at flere kommunale priser skulle uddeles hvert år i oktober/november måned, ved én samlet gallapræget
begivenhed.
Samtidig blev en harmonisering af prisniveauet godkendt, så alle priser der uddeles, har en værdi af 5.000 kr. og det blev
besluttet, at indstillinger og valg af prismodtagere fortsat varetages af de enkelte råd og udvalg som hidtil.
Ved denne beslutning blev der ikke afsat budget til afholdelse af selve arrangementet.
Arrangementet Prisgalla blev afholdt første gang i Nakskov Idrætscenter i 2022 og efter politisk ønske - og jf. den
politiske beslutning - skulle arrangementet være en anelse mere gallapræget.
I 2023 blev Prisgalla med stor succes afholdt onsdag 28. oktober i Bangs Have i Maribo med ca. 100 deltagere. Et
tilsvarende arrangement vil kunne afholdes på restaurant Skovridergården i Nakskov. Et arrangement af den type koster
80.000 kr. Hertil skal lægges udgiften til priser, der ikke er budgetlagt under Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. I
alt ca. 100.000 kr. 
Administrationen foreslår, at Prisgalla hvert år afholdes i enten Nørregade teatret eller i Nakskov Teatersal.
Formålet med Prisgalla er at fejre og hædre kulturforeninger, virksomheder og andre som gør en særlig indsats indenfor
de respektive prisers område. I Nørregade teatret eller Nakskov Teatersal kan der skabes de perfekte gallaprægede rammer
for arrangementet samtidig med at prisen holdes nede. Foruden betaling for bl.a. bemanding forventes ikke, at der er
udgift til leje af de to lokaler.
Det er administrationens vurdering, at hvis der samtidig leveres en lettere forplejning til arrangementet kan
udgiftsniveauet holdes på 
60.000 kr. ekskl. priserne der uddeles fra de øvrige råd/udvalg. Priserne der skal uddeles er:
•  Kulturprisen (2 stk.)
•  Integrationsprisen
•  Handicapprisen (2 stk.)
•  Frivilligprisen

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget:

1. beslutter hvilken model der ønskes for afholdelse af Prisgalla

1. 
1. Restaurantmodellen på Bangs Have/Skovridergården med et budget på 80.000 kr. eller
2. Teatersalsmodellen med et buget på 60.000 kr. 

2. godkender dato for afholdelse af årets Prisgalla den 23. oktober 2024 

Beslutning
Fraværende: Michael Knudsen
Under punkt 1 godkendes model B.
Punkt 2 godkendt.

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 13: Udkast til Integrationspolitik 2024

15.40.00-P22-1-22

Sagsresumé
Denne sag fremlægges til beslutning i udvalgene for Børne- og Skole, Fritid-, Kultur- og Folkesundhed, Social- og
Arbejdsmarked samt Ældre, Omsorgs- og Sundhed.
Lolland Kommunes integrationspolitik for 2020-2022 skal fornyes, derfor har Integrationsrådet i løbet af det seneste
halvandet år arbejdet på det tilknyttede udkast til en Integrationspolitik 2024, som hermed sendes i høring.
Det tilknyttede udkast til Integrationspolitik 2024 bygger i store træk på kommunens tidligere integrationspolitik for
2020-2022 samt på Integrationsrådets input til den nye politik.

Sagsfremstilling
Integrationsrådet nedsatte i efteråret 2022 en arbejdsgruppe, der havde til formål at forberede Rådets input til kommunens
kommende integrationspolitik. Integrationsrådet har behandlet arbejdsgruppens forslag på flere møder i løbet af 2023.
Herefter blev udkast til politikken sendt i administrativ høring fra d. 22. december 2023 til d. 2. februar 2024 og udkastet
til politikken blev justeret på baggrund af de administrative bemærkninger.
Integrationsrådet behandlede det justerede udkast til politikken på mødet d. 21. marts 2024 og besluttede, at sende
udkastet i høring i de politiske fagudvalg samt i Handicap- og Psykiatrirådet, Udsatterådet og i Ældrerådet.
Temaerne i udkastet er en gentagelse af temaerne fra Integrationspolitikken for 2020-2022. Integrationsrådet har dog valgt
at fjerne temaet repatriering.
Målene i udkastet kommer ligeledes fra den nuværende Integrationspolitik, men også fra Integrationsrådets tidligere
drøftelser med kommunens forskellige sektorer og politiske fagudvalg, samt for områderne Sprog, Uddannelse og
Beskæftigelse fra Udlændige– og Integrationsministeriets internetside Integrationbarometer.dk, hvor ministeriet sikrer den
løbende opdatering af de data, der ligger til grund for de pågældende mål. 

Høring/Udtalelse
Udkastet til Integrationspolitik 2024 sendes hermed i høring i udvalgene for Børne og Skole, Fritid, Kultur og
Folkesundhed, Social og Arbejdsmarked, Ældre, Omsorg og Sundhed i perioden til og med d. 3. maj 2024.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget afgiver høringssvar til udkastet til Integrationspolitik 2024.

Beslutning
Fraværende: Michael Knudsen
Udvalget anbefaler, at integrationspolitikken ses som del af den større internationale rekrutterings- og bosætningsindsats,
og savner derfor et bud på hvordan integrationsindsatsen spiller sammen med den overordnede strategi.

Tidligere beslutning
Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, den 16. april 2024, punkt 9:
Fraværende: Henning Rasmussen
Udvalget anbefaler, at integrationspolitikken ses som del af den større internationale rekrutterings- og bosætningsindsats,
og savner derfor et bud på hvordan integrationsindsatsen spiller sammen med den overordnede strategi. 

Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, den 17. april 2024, punkt 5:
Fraværende: Vagn Pedersen
Udvalget anbefaler at integrationspolitikken ses som del af den større internationale rekrutterings- og bosætningsindsats,
og savner derfor et bud på hvordan integrationsindsatsen spiller sammen med den overordnede strategi.
Udvalget imødeser nyt udkast

Behandlingsplan
Børne- og Skoleudvalget, Fritids-, Kultur- og Folkesundsudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Ældre, Omsorgs-
og Sundhedsudvalget

Bilag

Udkast til Børne- og Skoleudvalgets Udtalelses til integrationspolitik

3. udkast til Integrationspolitik 2024 - version 8



Punkt 14: Åben orientering - 18. april 2024

00.01.00-G01-17-23

Sagsfremstilling
Åben orientering til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde 18. april 2024.
Årshjul for Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, bilag er vedlagt.
Orientering om 12-12 seminar for Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget 
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget har besluttet at afholde 12-12 seminar med henblik på at gå i dybden og drøfte
udvalgte opgaver.
Seminaret foregår i Jägerhuset på Christianssæde og starter torsdag 25. april kl. 13.00 og afsluttes med frokost fredag 26.
april 2024. 
Programmet vil indeholde følgende emner:
o   Status på halprojekt
o   Drøftelse af landsbyklyngernes fremtid
o   Oplæg om Fremtidens Bibliotek/Borgerservice
o   Drøftelse af forventningerne til Budget 2025
o   Borgerinddragelse 
Endeligt program følger.

Beslutning
Fraværende: Michael Knudsen
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

FKF Årshjul april 2024



Punkt 15: Lukket: Lukket orientering - 18. april 2024

00.01.00-G01-17-23

Fraværende: Michael Knudsen

Ingen orientering.



Punkt 16: Lukket: Godkendelse af referat - 18. april 2024

00.01.00-G01-17-23

 

Godkendt.
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